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Anotace

KÁRNÍKOVÁ, Monika. Podpora komunikace u seniorů s nedoslýchavostí v Domovech

pro seniory. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 106

s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá podporou komunikace u seniorů s nedoslýchavostí

v Domovech pro seniory v Královéhradeckém kraji. První kapitola popisuje osobu

v seniorském věku. Druhá kapitola se zabývá seniorem s nedoslýchavostí. Třetí kapitola

se zaměřuje na popis komunikace seniorů s nedoslýchavostí. Čtvrtá kapitola pojednává

o pobytovém zařízení v rámci sociálních služeb pro seniory. Konkrétně pak o domově

pro seniory.

Výzkumná část byla realizována osobní návštěvou pěti domovů pro seniory

a zasláním elektronických dotazníků do ostatních domovů pro seniory. Pátá kapitola

popisuje interpretaci výzkumného šetření. Šestá kapitola pojednává o analýze výsledků

výzkumu. Popisuje podporu komunikace ze strany Domovů pro seniory, podporu

komunikace ze strany personálu a podporu komunikace z pohledu seniora

s nedoslýchavostí. Závěr této kapitoly se zabývá celkovým vyhodnocením výzkumného

šetření. Poslední sedmá kapitola se zabývá diskuzí výsledků.

Výsledkem diplomové práce je zjistit podporu komunikace u seniorů

s nedoslýchavostí v Domovech pro seniory, sumarizovat poznatky v této oblasti a zvýšit

informovanost o této problematice.

Klíčová slova: senior s nedoslýchavostí, domov pro seniory, komunikace, podpora.

Annontation

KÁRNÍKOVÁ, Monika. The support of communication for seniors with hearing loss in

the retirement homes. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2017. 106 pp. Diploma Degree Thesis.

The diploma thesis deals with communication support for seniors with hearing

loss in the retirement homes in Hradec Kralove region. The first chapter describes

a person in the senior age. The second chapter deals with seniors who suffer from with

hearing loss. The third chapter focuses on the description of communication of seniors

with hearing loss. The fourth chapter discusses the housing facilities within social

services for seniors. Specifically, a retirement home.

The research part included a personal visit of five of the retirement homes as well

as sending the electronic questionnaires to other retirement homes. The fifth chapter

describes the interpretation of the research. The sixth chapter deals with the analysis of

the research results. It describes the communication support in retirement homes,

regarding to the staff and from the perspective of seniors with hearing loss. At the end of

this chapter you will find the final results of the research. The last seventh chapter

includes the discussion of the results.

The main aim of the thesis is to find out how strong is the communication support

for seniors with hearing loss in a retirement homes, summarize knowledge in this area

and raise awareness about this issue.

Key words: senior with hearing loss, retirement home, communication, support.
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Úvod

V současné době (k 31. 12. 2015) žije v České republice 1 932 412 seniorů

starších 65 let (Statistická ročenka České republiky 2016, online). Velká část seniorů žije

ve svých domovech. Existuje ale i skupina seniorů, která z různých důvodů žít doma

nemůže, ať už kvůli svému věku, zdravotnímu nebo rodinnému stavu. Pro takové osoby

existuje pobytová sociální služba Domov pro seniory, kde tito senioři žijí. V české

republice nalezneme mnoho státních i soukromých domovů pro seniory. V domově pro

seniory jsou klientům poskytovány různorodé služby a péče. Základní nabídka služeb

a péče jednotlivých zařízení je určena zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

v platném znění a dále dle vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá

ustanovení zákona o sociálních službách v platném znění.

Období stáří je etapa života, ve které dochází k mnohým změnám. Stárnutí se

projevuje po stránce biologické, sociální i psychické. U každého seniora s různou

intenzitou, délkou, počátkem a v jiných oblastech. Od určitého věku všichni senioři

začnou mít problémy se sluchem. Vzhledem ke stárnoucí populaci a dožití se vysokého

věku žije velké množství seniorů s nedoslýchavostí v domovech pro seniory. O tyto

seniory se nemá doma kdo starat. A právě senioři s nedoslýchavostí potřebují specifický

přístup, pomoc a podporu v komunikaci.

O problematiku se autorka diplomové práce začala zajímat na základě zkušenosti

z nejmenovaného Domova pro seniory, ve kterém pracovala jako dobrovolník. Zde ji

napadla myšlenka, jaká existuje podpora seniorů v oblasti komunikace v tomto druhu

zařízení. Ve spojitosti se studovaným oborem byla stanovena konkrétní cílová skupina

senioři s nedoslýchavostí a určena oblast pro výzkum (Královéhradecký kraj). Dalším

důvodem volby této práce byla potřeba upozornit na potřebu řešení této problematiky,

protože tato oblast je málo prozkoumána a překryta jinými problémy. Proto by jí byla

potřeba věnovat větší pozornost.

Diplomová práce má celkem sedm kapitol. První kapitola se zabývá vymezením

pojmů senior, stárnutí a stáří, periodizací stáří, člověkem v období stáří a změnami

projevujícími se při procesu stárnutí. Druhá kapitola se zaměřuje na vymezení stařecké

nedoslýchavosti, možnosti kompenzace sluchadly a podporu seniora s nedoslýchavostí.

Třetí kapitola popisuje vymezení pojmu komunikace, mluvenou řeč, odezírání, psanou
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formu řeči a možnosti podpory komunikace. Čtvrtá kapitola pojednává o sociálních

službách, domovech pro seniory a o aktuální situaci pobytových služeb.

Ve výzkumné části se pátá kapitola zabývá stanovením cílů diplomové práce,

přípravou výzkumného šetření, průběhem výzkumného šetření a metodami výzkumného

šetření. Výzkumné šetření bude provedeno osobní návštěvou pěti domovů pro seniory,

kde budou provedeny rozhovory se seniory s nedoslýchavostí. Ostatním domovům pro

seniory bude formou emailu poslán elektronický dotazník. Šestá kapitola se zaměřuje na

podrobný popis a analýzu podpory komunikace ze strany Domovů pro seniory, ze strany

personálu a z pohledu seniora s nedoslýchavostí. V závěru této kapitoly jsou

vyhodnoceny celkové výsledky výzkumného šetření. Poslední sedmá kapitola se

zaměřuje na diskuzi získaných výsledků.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké možnosti podpory komunikace u seniorů

s nedoslýchavostí existují v sociální službě domov pro seniory v Královéhradeckém kraji.

Dále je záměrem diplomové práce popsat možnosti podpory komunikace ze strany

klienta, domova pro seniory a personálu, sumarizovat poznatky o této oblasti, informovat

a celkově zvýšit povědomí o této problematice.
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1. Osoba v seniorském věku

Definovat seniora jako kategorii je obtížné. Dochází k prolínání biologicko-

medicínských a sociologických aspektů. Senior je člověk v poslední životní fázi, který

má specifické postavení ve společnosti (Sak, Kolesárová 2012). V následujících

podkapitolách bude přiblíženo vymezení pojmů senior, stárnutí a stáří, periodizace stáří,

člověk v období stáří a změny projevující se při procesu stárnutí.

1.1. Vymezení pojmů senior, stárnutí a stáří

V odborné literatuře nalezneme celou řadu pojmů k označení poslední fáze

ontogeneze. Setkat se můžeme s pojmy geront, senescent, starý člověk, populace 50+

a 60+ či senior (Špatenková, Smékalová 2015). Jarošová (2006) doplňuje, že pojem

geront spíše označuje nesoběstačného člověka. Pojem senescent je zastaralý. Pojmy

stárnutí a stáří jsou dnes velmi používané, ale neujasněné. Proto dochází k jejich

chybnému výkladu a někdy i záměně či prolínání (Čevela, Čeledová 2014).

Senior

V naší legislativě a ani odborné literatuře není jednoznačně vymezen pojem

“senior“. Jedná se o synonymum k označení starý člověk. Ale i toto synonymum není

přesné a je zavádějící (Špatenková, Smékalová 2015). Jaroševská, Roule (2013) zmiňují,

že ani podle Českého statistického úřadu pojem “senior“ není právní a statistickou

kategorií, ale sociologickou kategorií. Statistická definice seniora dle věku není jednotná

u nás ani ve světě.

Slovník cizích slov pojem “senior“ vymezuje jako „příslušník starší věkové

kategorie“ (Linhart 2005, s. 336). Šerák (2009) uvádí, že ještě v nedávné době byl tento

pojem používán pro osoby starší 60 let. Dnes se tato hranice posouvá na 65 let. Pojem


[…]


Obrázek 3 - Radiová sluchátka

Zdroj: http://anticer.cz/eshop/index.php?id_product=58&controller=product

Příloha B: Kompenzační pomůcky

Obrázek 4 - Náhlavní sluchátka

Zdroj: http://sluchatka.heureka.cz/sony-mdr-zx110

Obrázek 5 - Osobní zesilovač

Zdroj: http://anticer.cz/eshop/index.php?id_category=12&controller=category

Obrázek 6 - Indukční smyčka

Zdroj: http://shop.widex.cz/Indukcni-smycka-LA-60.html,det,69

Příloha C: Zásady vhodné komunikace s dospělými osobami s poruchami

sluchu

 Odstraňte rušivé vlivy okolí: rádio televize, další zvuky

 Tvář mluvícího má být ve stejné výši jako poslouchajícího, osvětlená přímo světlem

z okna či lampy, ne ve stínu či na pozadí zdroje světla

 Buďte v běžné sociální vzdálenosti dvou osob 50 – 150 cm

 Mluvte pomaleji a více otevírejte ústa

 Mluví vždy pouze jedna osoba „z očí do očí“

 Víte-li, na kterém uchu je menší sluchová ztráta, využijte to v postavení k poslouchající

osobě na straně s menší sluchovou ztrátou

 Dejte předem znamení, že budete mluvit, ukažte na ústa

 Zopakujte počátek sdělení, pokud se druhá osoba nedívala na váš obličej, mluvte po

zaměření pozornosti druhé osoby na váš obličej

 Mluvte v krátkých větách, při neporozumění zkuste změnit některá slova, ale zopakujte

stejný obsah

 Mluvte o zvoleném námětu, neměňte bez upozornění náhle námět

 Nedejte na přikývnutí, přesvědčte se otázkou, že vám osoba rozuměla

 U osob používající sluchadlo nezvyšujte nadměrně hlas

 Podporujte užívání sluchadla, nefunkční sluchadlo je třeba neprodleně opravit

(Neubauer 2009, 25 s.)

Příloha D: Dotazník pro Domovy pro seniory

Podpora komunikace u seniorů s nedoslýchavostí v Domovech pro seniory.

1. Město (slouží pouze pro orientaci, výsledky budou prezentovány anonymně)

2. Jaká je kapacita Vašeho zařízení?

3. Aktuální počet klientů, u kterých s projevuje zhoršený sluch. (stačí odborný

odhad)

4. Z toho počet klientů, kteří mají sluchovou ztrátu kompenzovanou vlastními

sluchadly či jinou pomůckou. (stačí odborný odhad)

5. Z toho počet klientů, kteří opravdu používají vlastní sluchadla či jinou pomůcku.

(stačí odborný odhad)

6. Jaké aktivity či cvičení pro seniory nabízí Váš Domov na podporu a rozvoj

komunikace u klientů?

7. Nabízí Váš Domov nějaké specifické možnosti podpory pro klienty

s nedoslýchavostí?

8. Jaký pracovník Vašeho zařízení má na starosti podporu komunikace u seniora

s nedoslýchavostí?

a) aktivizační pracovník

b) sociální pracovník

c) speciální pedagog

d) žádný

e) jiné ……………….

9. Jak podle Vás dokáže personál komunikaci u seniorů s nedoslýchavostí podpořit

a rozvíjet?

10. Prošli pracovníci nějakým školením nebo kurzem v rámci komunikace se seniorem

s nedoslýchavostí?

a) ANO

b) NE

11. Zná personál zásady a pravidla komunikace u seniorů s nedoslýchavostí?

12. Spolupracuje v oblasti podpory nedoslýchavých Váš Domov s nějakou institucí či

zařízením? Pokud ano, s jakou.

13. Prostor pro Váš další příp. komentář k tématu Podpora komunikace

u nedoslýchavých seniorů v Domovech pro seniory.

Příloha E: Otázky pro rozhovor se seniorem s nedoslýchavostí

Otázky pro seniora s nedoslýchavostí - rozhovor

Pohlaví:

Věk:

Domov pro seniory:

1. Jaké možnosti podpory v komunikaci Vám nabízí Domov po seniory nabízí/V čem

Vám Domov pomáhá?

2. Jak byste popsal vlastní obtíže v komunikaci? (např. v čem vás omezuje sluchová

vada nebo sluchadlo, jste se sluchadlem spokojen, máte o sluchadlu dostatečné

informace, jak často sluchadlo používáte, máte dostatečné informace o dalších

kompenzačních pomůckách, důvod odmítání sluchadla)

3. Jak se dorozumíváte s personálem?

4. Jak se dorozumíváte s ostatními obyvateli?

5. Co by Vám podle Vás v komunikaci pomohlo nebo komunikaci ulehčilo?

(například služba poradna pro osoby se sluchovým postižením, kurz odezírání,

psychologická podpora, pracovník zaměřený na rozvoj komunikace, aktivity

zaměřené na podporu komunikace)

6. Co byste potřeboval jiného/ Co byste si ideálně přál?

Příloha F: Email zaslaný Domovům pro seniory

Dobrý den,

jmenuji se Monika Kárníková, jsme studentkou Univerzity Hradec Králové a do rukou se Vám

dostal dotazník, jehož odpovědi poslouží k vypracování praktické části diplomové práce na

téma „Podpora komunikace u seniorů s nedoslýchavostí v Domovech pro seniory“

Tímto bych Vás prosím chtěla požádat o jeho vyplnění. Prosím Vás o slovní doplnění

jednotlivých otázek nebo případné zaškrtnutí Vámi vybrané odpovědi. Tento dotazník je

anonymní.

Děkuji Vám za vyplnění, spolupráci a věnovaný čas,

přeji hezký den,

Monika Kárníková

Příloha G: Atlas domovů (nejen) pro seniory

Obrázek 7 - Ukázka interaktivní mapy

Zdroj: http://www.rozhlas.cz/zpravy/data/_zprava/1588423