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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Dostává se mi k posouzení práce, která se tematicky zaměřuje na možnosti podpory (realizace)
komunikačních schopností a dovedností nedoslýchavých seniorů v domovech pro seniory.
Jsem toho názoru, že se jedná o velmi užitečné téma. Volbu tématu vítám, byť na úrovni
magisterské bych očekával méně prakticky orientované zadání.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Text je rozdělen na část teoretickou a výzkumnou. Teoretickému zázemí textu vytýkám snad
jen tolik: období stáří bývá charakterizováno jako období ztrát (a to ve všech oblastech) jako
protiklad období dospívání a dospělosti. Proto bych přivítal, pokud by se autorka více
zamyslela a více pojednala o „ztrátách“ ve vztahu jednak ke komunikaci jako takové a jednak
k dalším oblastem lidského života, ve kterých se komunikace ve stáří jeví jako příčina ztrát.
Atakuji tedy schématické a povrchní pojetí období stáří, jak ho autorka popisuje. Věcně však
vytknout lze snad tolik, že autorka opomíjí základní gerontopedagogickou (nebo možná i
andragogickou tematiku). Teoretickou část považuji za: sázku na jistotu.
Část praktická je vedena v obrazu teorie. Výzkumné šetření využívá dotazníku, který směřuje
poskytovatelů, uživatelům služeb a personálu. Na poměrně rozsáhlém prostoru pak autorka
popisuje výsledky svého šetření. Dává poměrně ucelený pohled na danou problematiku.
Nemohu se však zbavit dojmu, že se je to v duchu oné sázky na jistotu. Ptám se tedy: je péče
o komunikaci seniorů s nedoslýchavostí jiná v případě normálně slyšících? Jaká jsou Vaše
doporučení pro praxi, ale i teorii? K čemu Vaše výzkumné šetření ve své podstatě je?

b) zhodnocení metodologické stránky práce
ano ne s výhradami

Komparativní zpracování tématu práce ☐ ☒ ☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ☒ ☐ ☒

Přiměřená odborná terminologie práce ☒ ☐ ☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☐

Realizace originálního metodického
postupu

☐ ☒ ☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

☐ ☒ ☐

Splnění deklarovaných cílů práce ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

ano ne s výhradami

Užití předepsaného rozsahu práce ☒ ☐ ☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

☒ ☐ ☒

Užití akceptované formy citací ☒ ☐ ☐

Vhodná jazyková úroveň práce ☒ ☐ ☒

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ☒ ☐ ☐

Přiměřená forma příloh ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz výše.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Viz výše.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
Návrh závěrečného hodnocení D.

1. května 2017 doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D., v.r.
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